PROJETO DE RESOLUÇÃO DE Nº CM 28 / 2013

Altera a Resolução de Nº 420, de 09 de fevereiro de 2010, que *Consolida a Legislação sobre Concessão de Comendas, Títulos e Homenagens, da Câmara Municipal de Divinópolis*.

Faço saber que a Câmara Municipal de Divinópolis aprovou e eu, Vereador Rodyson Kristnamurti, Presidente, nos termos regimentais, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica acrescentado à Resolução de Nº 420/2010, o Capítulo I – A, com o art. 3°-A, §§1° e 2°, 3° -B, §§ 1° e 2°, com as seguintes redações:

CAPÍTULO I - A TÍTULO ESTUDANTE DO ANO E TÍTULO ESCOLA DESTAQUE

- Art. 3°-A O Título "Estudante do Ano", será concedido aos estudantes de Divinópolis que tenham se destacado nos estudos.
- § 1º Os homenageados receberão o Diploma "Estudante do Ano" o qual será entregue em Reunião Especial da Câmara Municipal a ser realizada na primeira quinzena de outubro.
- §2º Cada Vereador indicará, através de oficio protocolado, contendo o nome do seu agraciado, currículo do estudante e razões da indicação, com até no máximo 30 dias de antecedência da data da entrega da referida homenagem, período este irrevogável.
- **Art.** 3°-B O Título "Escola Destaque", será concedido à instituição de ensino de Divinópolis que tenha se destacado nas atividades de aprendizagem e ensino.
- § 1º As instituições receberão o Diploma "Escola Destaque" o qual será entregue em Reunião Especial da Câmara Municipal a ser realizada na primeira quinzena de outubro.
- §2° Cada Vereador indicará, através de oficio protocolado, contendo o nome da instituição agraciada, histórico de suas atividades e razões da indicação, com até no máximo 30 dias de antecedência da data da entrega da referida homenagem, período este irrevogável.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 02 de Outubro de 2013.

Vereador Edimar Félix

JUSTIFICATIVA

A Valorização e o estimulo os nossos estudantes , vem colaborar para formação de cidadãos voltados para a valorização da vida em sociedade, teremos profissionais comprometidos com sua função.

O exemplo de um Divinopolitano Bruno Marques da Silva , estudante da rede pública vem levantar a questão, de que é preciso o reconhecimento e acima de tudo a valorização do aluno e da instituição em que ele esteja inserido.

Da mesma forma estamos criando uma homenagem a ser outorgada às instituições de ensino que se destaquem na atividade de ensino, contribuindo com a qualidade de vida, não só profissionalmente mas como um incentivo para outras escolas também.